⁵² PETER LOMBARD, *Sent.*, I, d. 46, c. 3, n. 4 (vol. I, 315): "Si enim, iniquiunt, mala non esse vel fieri vellet, nullo modo essent vel fierent. Quia si vult ea non esse vel fieri, et non potest id efficere, scilicet ut non sint vel fiant, voluntati eius et potentiae aliquid resistit. Et non est omnipotens, quia non potest omne quod vult; sed impotens, sicuti et nos sumus, qui quod volumus, quandoque non valemus. Sed quia omnipotens est et in nullo impotens, certum est non posse fieri mala vel esse nisi eo volente. Quomodo enim, eo invito et nolente, posset ab aliquo malum fieri, cum scriptum sit: *Voluntati eius quis resistet*?"

⁵³ LANGTON, *Comm. Sent.*, 65–66 (Landgraf's spelling, my quotation marks). It is interesting to observe that Peter Lombard's words are: *Si enim mala non esse vel fieri vellet*. Now, either the manuscript which Langton was working on had a varian reading, or (what is more probable), Langton submitted the text to a transformation. If so, we need to have no regret about this: the transformation is correct: "*mala non esse vel fieri velle*" is indeed "*mala esse vel fieri nolle*".

malum fieri. In relation to the evil, God doesn't have a "positive" will, but only a non-will. In this way, God's omnipotence and God's goodness are saved. And man's free will is as well.

6. CONCLUSION

Let us now draw some conclusions from what we have been saying so far.

1. First of all, the set of patristic texts selected in Laon seem to have had a remarkable importance. The Laon masters had first-hand acquaintance with Augustine's works. They knew the *Enchiridion*,⁵⁴ and other works, well and were interpreting them in an Augustinian attitude — or rather, in the attitude of a certain, very consistent, Augustinianism which we might call "Augustinian scholasticism". The set of Scriptural texts, patristic passages and various examples connected to a certain problem that was prepared in Laon will mark the theological discussion for no less than a century.
2. A second aspect is that the set of authorities prepared in Laon is not a neutral one. In fact, it aims at supporting a well-defined interpretation, marked by a certain unilateralism. This is even clearer when one compares the Laon dossier with that which, on the same topic, was gathered by Abelard in chapter 31 of his *Sic et non* (*Quod Deus malorum quoque causa vel auctor sit vel non*). For, next to the *Enchiridion* passages, Abelard collects other texts — culled from other works by Augustine, too — which cannot be said to blatantly contradict the *Enchiridion*, but certainly put it in a very different and more broad perspective.⁵⁵
3. Third, the masters of Laon's readers did not feel obliged to accept the Laon interpretation without questioning it at all. In fact, when Rupert of Liège denies that Augustine might have supported the thesis that God wills the evil, he is trying to strip Augustine from the Laon narrow interpretation. To put it in Rupert's words: *Augustini patrocinio perperam sese defendere, qui Deum malum*

⁵⁴ This assumption about the knowledge of Augustine's works in Laon is confirmed by GIRAUD 2011, 495.

⁵⁵ See, e.g., a passage from *De diversis quaestionibus*, q. 21 (AUGUSTINE, *Diu. qu.*, 21, CCSL 44A, 26), which is found in ABELARD, *Sic et non*, 31 (ed. BOYER-McKEON, 178): "Utrum Deus mali auctor sit. Quisquis omnium quae sunt auctor est, et ad cuius bonitatem id tantum pertinet ut sit omne quod est, non esse ad eum pertinere nullo pacto potest. Omne autem quod deficit, ab eo quod est esse deficit et tendit ad non esse. Esse autem et in nullo deficere bonum est, et malum deficere. At ille ad quem non esse non pertinet non est causa deficiendi, id est tendendi ad non esse, quia, ut ita dicam, essendi causa est; boni igitur tantummodo causa est et propterea ipse summum bonum est. Quocirca mali auctor non est, quia omnium quae sunt auctor est, quia in tantum sunt, in quantum bona sunt".

velle astruunt.⁵⁶ Peter the Lombard, on his side, did accept Augustine's authority on this point («Non fit aliquid nisi Omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo»), but he refused to admit this authority to be represented by the formula: «Deo volente mala fiunt».⁵⁷

4. Stephen Langton, then, went even further in his refusal of the Laon solution, when he said that even Augustine's word *velit* is unacceptable, for one cannot express any relation between God and the evil by using the verb "to will". When relating to the evil, the only possible words that God can say are: *Non volo*.⁵⁸
5. In addition, Langton's refusal of the Laon solution on divine will did not lead any other authority into account, neither taken from Augustine nor from other Church Fathers. Had he wanted to, Langton could have easily found such authorities⁵⁹ — but this simply doesn't seem to have been his issue. Indeed, facing the corpus of Christian tradition — composed by the Bible, the Gloss, even Peter Lombard's *Sententiae* — he felt free to accept only those interpretations that he thought to be consistent, leaving the others aside. Acquaintance with logic and semantics seem to him enough to show consistency within theology.
6. Finally, the tiny example we have considered should make us more suspicious towards too simplistic, binary historiographical models, such as, for example, the one proposed by Franz Ehrle.⁶⁰ The scholar claims that thirteenth-century philosophy and theology are equally divided into an innovative Aristotelianism (the Dominicans'), and a traditional Augustinianism (the Franciscans' and previous secular masters'). However, it is not at all true that all what doesn't fall under Aristotelianism is traditional Augustinianism. In fact, let it even be true that the Dominican and the Franciscan schools of the 13th century were differentiated as such, it is certainly abusive to extend back this presupposition for the twelfth-century. For this was not a period of an ancient and fixed theology, some kind of theological counterpart of the "sleeping beauty" of the tale, waiting for Aristotle's kiss to wake her up. Real progress was made in the theology during the twelfth century, and people tried to think on their own and